Информация
плановой проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг
в Управлении муниципального имущества городского округа Троицк в городе Москве за 2021 года и первое полугодие 2022 года

	Основание для проведения проверки: план работы отдела внутреннего муниципального финансового контроля Администрации городского округ Троицк на  2022 год (Приложение 2,3 п.3), утвержденный распоряжением администрации городского округа Троицк в городе Москве  от 20.12.2021г. №57 «Об утверждении плана контрольных мероприятий отдела внутреннего муниципального финансового контроля в подведомственных учреждениях городского округа Троицк в городе Москве на 2022год» (с внесением изменений), Положение об отделе внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденное распоряжением  администрации городского округа Троицк от 01.06.2020 №24, Порядок об осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в городском округе Троицк, утвержденный постановлением администрации городского округа Троицк от 08.05.2018 №350, Порядок  осуществления отделом внутреннего муниципального финансового контроля администрации городского округа Троицк контроля за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» как органом, уполномоченным на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением администрации городского округа Троицк от 22.06.2020 №377 (в редакции от 01.03.2022 №120), статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжение администрации городского округа Троицк от 25.05.2022  № 36 «О проведении проверки  УМИА  городского округа Троицк за 2021г. и первое полугодие 2022г.».	
Цель проверки: предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих правоотношения, связанные с осуществлением закупок товаров, или услуг для обеспечения нужд Управления муниципального имущества администрации городского округа Троицк в городе Москве.         
Предмет проверки: соблюдение положений части 3, 8, 9 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок Российской Федерации при размещении закупок для муниципальных нужд.
Срок проверки: с 09.06.2022 по 07.07.2022 года.
Проверяемый период: 2021г., первое полугодие 2022г.
Общие сведения об объекте проверки: 
Полное наименование объекта контроля: Управление муниципального имущества администрации городского округа Троицк в городе Москве.

По результатам проверки установлено следующее.

1.Соответствие требований, установленных статьей 94, 103 Закона №44-ФЗ.
	В ходе выборочной проверки муниципальных контрактов выявлены нарушения сроков размещения в единой информационной системе закупок об исполнении (расторжении) контракта, условиями которых предусмотрена ежемесячная, частичная оплата на основании подписанного сторонами Акта выполненных работ, услуг, в соответствии с нормами статьи 103 Закона №44-ФЗ:
- выявлен ряд договоров, по которым информация направлена в единую информационную систему не в полном объеме, а также  при формировании реестра контрактов нарушены требования в части не размещения информации об исполнении контракта, а также в части не размещения документов о приемке в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги установленные ч.2 ст.103 Закона №44-ФЗ и нарушения сроков размещения, установленные ч.3 ст.103 Закона №44-ФЗВ ходе выборочной проверки был выявлен ряд договоров, по которым информация направлена в единую информационную систему не в полном объеме (2 договора).
	Выборочной проверкой за 2021 год соблюдения сроков направления информации для включения в реестр контрактов выявлены следующие нарушения (2 договора).
	Выборочной проверкой за первое полугодие 2022 года соблюдения сроков направления информации для включения в реестр контрактов выявлены нарушения (3 договора).
	2. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренных статьей 19 Закона № 44-ФЗ и принятых в соответствии с ней нормативных правовых актов Российской Федерации, составление и размещения плана-графика.
УМИА соблюдены требования ч. 1 ст.19 Закона №44-ФЗ к закупаемым товарам (работам, услугам) и нормативным затратам.
	3. Соблюдение требований законодательства по предельным объемам закупок, в том числе осуществляемым у единственного поставщика в 2021 году, исполнение требований статьи 30 Закона №44-ФЗ.
Отчет о закупках у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2021 год размещен в ЕИС своевременно – 30.03.2022. 
Таким образом, требования ч.4 ст.30 Закона №44-ФЗ УМИА выполнены.
4. Проверка соблюдения требования к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) и оказанной услуги условиям контракта.
4.1. Проверкой соблюдения Заказчиком требований статьи 23 Закона №44-ФЗ, приказа министерства финансов Российской Федерации от 10.04.2019 №55н «Об утверждении Порядка формирования идентификационного кода закупки» нарушений не установлено.
4.2. В нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ пунктом 4.1 договора № 075/21 от 30.12.2020 на отпуск тепловой энергии, №075/22 от 17.12.2021 на отпуск тепловой и горячей воды, по адресу: г. Москва, г. Троицк, ул. Сиреневый бульвар, д.10 с МУП «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» указано, что «цена настоящего договора является ориентировочной», когда цена договора должна быть твердой и определяться на весь срок его исполнения. Ориентировочное значение цены договора указывают в случаях, установленных Постановлением Правительства РФ от 13 января 2014 г. № 19. Договор теплоснабжения в данном Постановлении не перечислен.
4.3. На выполненные работы (услуги) и оказанные услуги к проверке представлены документы: договоры, акты выполненных работ (оказанных услуг), счета-фактуры. 
Согласно представленным документам (акты приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги), приемка оказанных услуг, а также соответствия услуги заявленным требованиям, заказчиком осуществлялась в соответствии с условиями заключенных контрактов.
4.3.1. Выборочной проверкой соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям заключенных договоров нарушений не установлено. 
5. В нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ пунктом 4.1 муниципального контракта № 545/22 от 31.12.2021 на подачу потребителю через присоединенную сеть согласованное количество теплоэнергии и горячей воды по следующему адресу: г. Москва, г. Троицк, ул. Солнечная, д.12 с МУП «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» указано, что «цена настоящего договора является ориентировочной», когда цена договора должна быть твердой и определяться на весь срок его исполнения. Ориентировочное значение цены договора указывают в случаях, установленных Постановлением Правительства РФ от 13 января 2014 г. № 19. Договор теплоснабжения в данном Постановлении не перечислен.
6.  Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
В ходе выборочной проверки соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям договора установлено, что поставленный товар, выполненные работы и оказанные услуги, включая проведение экспертизы, соответствуют условиям, указанным в, заключенных  УМИА,  договорах.
 

Информация о результатах проверки направлена Главе городского округа Троицк в городе Москве
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